
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062200163

163

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 45/ADLI-5/SBCG/2021

Processo: Licitação nº 045/ADLI-5/SBCG/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial de turismo particular / agência de viagem, localizada no
Aeroporto Internacional de Campo Grande/MS - Área: SE0023. Abertura: Em 06 de julho de
2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 46/ADLI-5/SBCG/2021

Processo: Licitação nº 046/ADLI-5/SBCG/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial de turismo particular / agência de viagem, localizada no
Aeroporto Internacional de Campo Grande/MS - Área: SE0002. Abertura: Em 08 de julho de
2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 110/ADLI-1/SBRJ/2021

Obj: Contratação de empresa para ampliação do sistema fotovoltaico conectado
à rede (SFVCR), em 250kwp de potência média, do Aeroporto Santos Dumont, no Rio de
Janeiro - SBRJ. Abertura: 13/07/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (Id. 879518). Inf.: (92) 3652-1009.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 113/ADLI-1/SBBE/2021

Obj: Contratação de empresa especializada para elaboração de inventário
florestal/florístico, inventário faunístico e programa de captura, afugentamento, resgate,
transporte e soltura de fauna para supressão de vegetação no Aeroporto Internacional de
Belém - SBBE. Abertura: 13/07/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (Id. 879419). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 119/ADLI-1/SEDE/2021

Obj: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de
pavimentos flexíveis nos aeroportos: SBBV; SBCZ; SBEG; SBRB; SBSN; e SBUR, por meio do
Sistema de Registro de Preços - SRP. Abertura: 14/07/2021, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (Id. 879424). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 124/ADLI-1/SEDE/2021

Obj: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de
sinalização horizontal nos aeroportos: SBBE, SBCJ, SBCT, SBEG, SBHT, SBMA, SBMQ, SBPV,
SBRB, SBRJ, SBSN e SBSP, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP. Abertura:
15/07/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (Id. 879439).
Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa INVEST VIAGENS & CÂMBIOS LTDA , CNPJ
Nº 03.304.892/0001-02, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero,
pelo prazo de 2 (dois) anos, com a consequente rescisão contratual, por descumprimento
de cláusula contratual (subitem 14.3), com fundamento nos subitens 31.4 e 34.12 dos
Termos de Contrato n.02.2018.009.0016, n.02.2018.024.0059, n.02.2018.007.0057 e
n.02.2018.014.0018, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988, artigo 83, inciso
III, da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000
e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/01417 de 02/06/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa V.A FERREIRA EIRELLI - ME, CNPJ Nº
23.263.719/0001-10, as penalidades de multa no valor de 10% (dez por cento) do valor
total da contratação, o que corresponde a R$ 44.224,81 (quarenta e quatro mil duzentos
e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) e impedimento de licitar e contratar com
a Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 14.3), com fundamento nos subitens 17.1
do Edital de Pregão Eletrônico N° 018/LALI6/SBSL/2018 e 26.4.1 e 29.12 das Condições
Gerais do Termo de Contrato n. 02.2018.021.0010, artigo 83, incisos II e III, da Lei nº
13.303, de 30 de Junho 2016 c.c art 7º da Lei 10.520/02; artigo 14 do decreto n. 3555, de
08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/01484.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa SEVERINO DE SOUZA, CPF Nº 966.748.814-
49, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero, pelo prazo de 12
(doze) meses, por descumprimento de cláusula contratual (subitem 10.2), com fundamento
no subitem 12.4.1 do Termo de Contrato 02.2018.032.0069, o art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016;
artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-
2021/01500 de 17/06/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PENALIDADE

A INFRAERO Determinar a REVOGAÇÃO do Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-
2021/00586, publicado no DOU nº 46 de 10 de março de 2021, referente ao Contrato nº
02.2015.025.0068, celebrado entre a INFRAERO e TÁXI AÉREO VALE DO MADEIRA LTDA -
EPP, conforme Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2021/01498.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHAES
Gerente I

Gerência de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 132/ADLI-3/SEDE/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
análise da qualidade do ar, em ambientes climatizados de uso público e coletivo nos
aeroportos assistidos pela Infraero, pelo SRP. Abertura: 14/07/2021, 9h. Ed i t a l :
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (879506). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

3 5 / A D CO / M N S C / 2 0 2 1
Processo: Licitação Eletrônica nº 095/ADLI-3/SEDE/2021. Vencedora: SD Logística e
Transporte Multimodal Eireli, CNPJ Nº 06.820.212/0001-00. CONTRATAÇÃO DE Empresa
Especializada Para Transporte Rodoviário e Rodo-Fluvial de Veículos/Equipamentos Para
Remoção de Borracha, Tipo Caminhão Mercedes-Benz/Lavrita, Modelo AXOR 2533 e
Veículos/Equipamentos Para Medição de Atrito, Tipo Iveco/Griptester, Modelo Daily 55C16
e Skiddometer/ BV11 Patria Vammas Entre os Aeroportos Atendidos Pela Coordenação de
Serviços de Manutenção de Manaus - MNSC-5 Em Manaus/AM, Pelo Sistema de Registro
de Preços- Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, totalizando R$ 3.548.462,90. Vigência: 12
meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

TALITA DE ALBUQUERQUE BARRETO
Gerente de Serviços Compartilhados de Manutenção

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

0 3 6 / A D CO / M N I C / 2 0 2 1
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 072/ADLI-1/SEDE/2021. Vencedora: NEO CO N S U LT
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.694.523/0001-64. CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BOA VISTA/SBBV, AEROPORTO DE JOINVILLE/SBJV E
AEROPORTO INTERNACIONAL MARECHAL CUNHA MACHADO/SBSL, POR MEIO DO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP - LOTE 01 R$ 1.247.950,00, LOTE 03 R$ 995.499,00 e LOT E
6 R$ 793.877,99. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

0 3 7 / A D CO / M N I C / 2 0 2 1
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 072/ADLI-1/SEDE/2021. Vencedora: SINTRAFFIC
SEGURANÇA VIÁRIA EIRELI, CNPJ Nº 35.661.439/0001-40. CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO
AEROPORTO DE PARNAÍBA /SBPB E AEROPORTO DE TERESINA/SBTE, POR MEIO DO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP - LOTE 04 R$ 804.083,52 e LOTE 7 R$ 820.543,37.
Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 019/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a VLI S.A., CNPJ sob o nº. 12.563.794/0001-80.
Objeto: concessão de uso do Terminal Intermodal do lote 05, no Pátio de Porto
Franco/MA, destinado a movimentação de graneis sólidos agrícolas, localizado entre os km
ferroviários 197+886 e km 200+261 da Ferrovia Norte-Sul. Valor Total: R$ 100.000,00 (cem
mil reais), correspondente ao lance ofertado no certame licitatório, acrescido de R$
828.694,56 (Oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais, cinquenta
e seis centavos) por ano, a título de Contraprestação Fixa pelo direito de explorar as
atividades do Terminal e R$ 1,62 (um real, sessenta e dois centavos) por tonelada de
qualquer carga movimentada, a título de Contraprestação Variável pelo direito de explorar
as atividades do Terminal. Procedimento Licitatório: Procedimento Presencial da Lei
13.303/16 - Concessão Intermodal. Vigência do Contrato: 15 (quinze) anos, contados a
partir da data da assunção do objeto pela concessionária. Fundamentação Legal: Lei nº.
13.303/2016. Data da assinatura: 18/06/2021. Processo nº 51402.100786/2020-24.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 14/2021

CONTRATO Nº: 09/2017

PROCESSO: SEI N°: 50904.003562/2016-00

PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e a UNICONTROLS

TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Fica convencionada entre as partes a prorrogação do prazo de vigência do

Contrato nº 09/2017 por até mais 12 (doze) meses, iniciando em 18/06/2021 até

18/06/2022. O prazo final de vigência previsto poderá se findar antes do seu termo,

com a assinatura de um novo contrato oriundo de uma futura licitação, devendo a

CONTRATANTE notificar previamente a CONTRATADA pelo prazo de 30 (trinta) dias. Fica

encerrada a prestação do serviço de locação dos equipamentos, nos termos da

Cláusula 9.2.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 25/2016. Fica reajustado o valor do

contrato pelo IPCA, no percentual de 6,759190%, passando para a importância global

de R$ 726.202,56 (setecentos e vinte e seis mil duzentos e dois reais e cinquenta e

seis centavos).

VALOR: R$ 726.202,56 (setecentos e vinte e seis mil duzentos e dois reais e cinquenta

e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight
Contrato nº 019/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a VLI S.A., CNPJ sob o nº. 12.563.794/0001-80.
Objeto: concessão de uso do Terminal Intermodal do lote 05, no Pátio de Porto
Franco/MA, destinado a movimentação de graneis sólidos agrícolas, localizado entre os km
ferroviários 197+886 e km 200+261 da Ferrovia Norte-Sul. Valor Total: R$ 100.000,00 (cem
mil reais), correspondente ao lance ofertado no certame licitatório, acrescido de R$
828.694,56 (Oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais, cinquenta
e seis centavos) por ano, a título de Contraprestação Fixa pelo direito de explorar as
atividades do Terminal e R$ 1,62 (um real, sessenta e dois centavos) por tonelada de
qualquer carga movimentada, a título de Contraprestação Variável pelo direito de explorar
as atividades do Terminal. Procedimento Licitatório: Procedimento Presencial da Lei
13.303/16 - Concessão Intermodal. Vigência do Contrato: 15 (quinze) anos, contados a
partir da data da assunção do objeto pela concessionária. Fundamentação Legal: Lei nº.
13.303/2016. Data da assinatura: 18/06/2021. Processo nº 51402.100786/2020-24.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-22T00:43:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




